
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Procedura di gara NT TORINO n 1/2019) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 

50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite RdO sul 

MePA, per l’affidamento, inferiore alla soglia di € 40.000, del servizio di pulizia ed igiene 

ambientale e servizi di piccolo facchinaggio per n. 12 mesi con facoltà di proroga di ulteriori 

12 mesi della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino. 

RDO n. 2455939 del 02/12/2019. 

 

Verbale RUP n. 5 del 20/04/2020 

Verifica dei  requisiti di ordine generali e speciali O.E.:LGA Service Società Cooperativa 

CIG Simog: 81118362D5 

 

Il giorno 20/04/2020  alle ore 10:00  la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura in oggetto (in seguito RUP), procede alla verifica della 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’O.E. LGA 

SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA in fase di gara; 

 

RICHIAMATI 

 

- i verbali del RUP n.1 del 18/11/2019, n. 2 del 19/12/2019, n. 3 del 07/01/2020 e n. 4 del  

09/03/2020;  

- il verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 09/01/2020; 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- con Decreto del Direttore Generale prot. n. 9747 del 27/03/2020 si è provveduto ad aggiudicare in 

maniera definitiva non efficace l’appalto del servizio di pulizia ed igiene ambientale e servizi di 

piccolo facchinaggio per n. 12 mesi con facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi della sede INDIRE 

Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino. CIG Simog: 81118362D5, a 



 

 

 

Pag. 2/5 

favore dell’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in  

Mentana (RM) alla via Giovanni Giolitti n.21 Partita IVA 11615761001; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia della suindicata aggiudicazione 

definitiva è stata subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti generali e speciali, dichiarati 

dall’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA in sede di gara; 

- il sottoscritto RUP ha dato avvio alle operazioni di verifica, tramite il sistema AVCPass  dell’ANAC, 

delle dichiarazioni rese dall’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, nel 

DGUE presentato in sede di gara (ns. prot. n. 45801/E4 del 19/12/2019), circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche 

e dei requisiti di ordine speciale, previsti dalla Lettera di invito e offerta (ns. prot. n. 42285/E4 del 

02/12/2019);  

- ai sensi del D. Lgs. 159/2011 la documentazione antimafia non va richiesta per la stipula dei 

contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 150.000,00; 

   

TUTTO CIÒ’ PREMESSO 

 

Il sottoscritto RUP, da atto che le operazioni di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciali da parte dell’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, hanno 

avuto i seguenti esiti: 

• dal Documento Unico di Regolarità Contributiva, scaricato dal sito dell’INAIL e acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 20/02/2020 con n. 6542/E4 con scadenza 14/06/2020, risulta la 

regolarità dell’O.E. rispetto al pagamento dei contributi previdenziali;  

• dalla Visura al registro delle imprese, scaricato tramite il sistema AVCPass dell’ANAC e 

acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/02/2020 con n. 6439/E4, risulta che l’O.E. LGA 

SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA è in possesso del requisito di idoneità professionale 

richiesto dalla Lettera di Invito al punto 6 lett.a) (iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura per gli specifici settori di attività oggetto dell'appalto). Dal certificato 

suindicato non risultano soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data di invio 

della Lettera di invito e offerta; 



 

 

 

Pag. 3/5 

• dalla Visura al Casellario informatico dell’ANAC, scaricata tramite il sistema AVCPass, (ns. prot. 

6342/E4 del 19/02/2020), non risultano annotazioni a carico dell’O.E. LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA; 

• dai Certificati del Casellario Giudiziale, scaricato tramite il sistema AVCPass  dell’ANAC e 

acquisiti al protocollo dell’Ente in data 19/02/2020 con protocolli n. 6357/E4, 6361/E4 e 6366/E4 

non risultano condanne per i reati previsti al comma 1 dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 a carico di 

Ferramini Marco (Consigliere), Liani Maurizio (Consigliere - Presidente del C.d.A) e Valentini 

Andrea (Consigliere).  

In riferimento al controllo sui soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data di invio 

della Lettera di invito e offerta, dalla Visura al registro delle imprese (ns. prot. n. 6439/E4 del 

19/02/2020) non sono risultati soggetti cessati; 

• dal Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, scaricato tramite 

il sistema AVCPass  dell’ANAC e acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/02/2020 con 

protocollo n. 6438/E4, non risultano a carico della LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA 

sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

• dal Certificato di regolarità fiscale, scaricato tramite il sistema AVCPass  dell’ANAC e acquisito 

al protocollo dell’Ente in data 04/03/2020 con protocollo n. 7982/E4, non risultano a carico della 

LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA violazioni definitivamente accertate circa il 

pagamento delle imposte e tasse;  

In riferimento alla dichiarazione resa nel DGUE dal Legale rappresentante della LGA SERVICE 

SOCIETA’ COOPERATIVA, del possesso della certificazione n. LGAC1446Q1601 attestante il 

sistema di qualità ISO 9001:2015 e della certificazione n. LGAC1446E1601 attestante il sistema di 

qualità ISO 14001:2015, dalla verifica effettuata sul portale ACCREDIA, le certificazioni non sono 

risultate presenti nella banca dati e ne la stessa LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA è 

risultata presente come operatore economico in possesso di sistemi di qualità certificati da soggetti 

accreditati da ACCREDIA. 

Con PEC ns. prot. n. 8996/E4 del 19/03/2020 il sottoscritto RUP, ha provveduto a richiedere all’O.E. 

LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, ai sensi e per gli effetti degli artt. 83 comma 7 e art. 86 

comma 4 e 5 del D. Lgs 50/2016, la comprova dei requisiti speciali previsti ai punti 6 ed 9 della 

Lettera di invito ed offerta e dichiarati dal Legale rappresentante nel DGUE (ns. prot. n. 45801/E4 

del 19/12/2019) ed al punto 1 del Documento di offerta tecnica (ns. prot. 418/E4 del 09/01/2020, All. 



 

 

 

Pag. 4/5 

2E), presentati in fase di gara. Il RUP ha altresì richiesto all’O.E, nella medesima PEC,di 

trasmettere copia conforme dei certificati n. LGAC1446Q1601 sul sistema di qualità ISO 

9001:2015 e n. LGAC1446E1601 sul sistema di qualità ISO 14001:2015 dichiarati nel DGUE.  

Con successive PEC del 02/04/2020 la LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, a riscontro 

delle suindicate richieste, ha trasmesso la seguente documentazione: 

- Attestato di svolgimento servizio del 26/03/2020 (ns. prot. n. 10073/E4 del 02/04/2020) rilasciato 

dal Comune di Ariccia (RM); 

- Attestazione regolare esecuzione del servizio del 25/03/2020 (ns. prot. n. 10073/E4 del 

02/04/2020), rilasciato dalla Provincia di Oristano; 

- Certificato di regolare esecuzione del servizio  (ns. prot. n. 10073/E4 del 02/04/2020), rilasciato 

dal Comune di Montelibretti (RM); 

- certificato di regolare esecuzione prot. n. 4418/E4 del 01/04/2020 (ns. prot. n. 10073/E4 del 

02/04/2020), rilasciato da CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI; 

- Estratti conto rilasciati da Banca Popolare di Spoleto e Banco Desio (con allegate copie 

conformi delle fatture) attestanti il pagamento delle fatture relative al periodo  2014 - 2019 

(acquisiti al protocollo dell’Ente in data 02/04/2020 con nn. 10074/E4, 10075/E4, 10077/E4, 

10079/E4, 10081/E4, 10082/E4 e 10083/E4) per il servizio di pulizia effettuato a favore della 

VITROCISET SPA già SALARIA REAL ESTATE SRL.  

Dal controllo della suindicata documentazione l’O.E. è risultato in possesso dei requisiti speciali 

richiesti nella Lettera di invito e offerta, dichiarati nel DGUE e nell’offerta tecnica presentata in sede 

di gara. 

In riferimento al possesso dei sistemi di qualità ISO 9001:2015 ed ISO 14001:2015 l’O.E. ha 

trasmesso (ns. prot. 10073/E4 del 02/04/2020) la copia conforme dei certificati n. LGAC1446Q1601 

emesso in data 09/12/2019 (con scadenza 13/12/2022) attestante il possesso del sistema di qualità 

ISO 9001:2015 e n. LGAC1446E1601 emesso in data 09/12/2019 (con scadenza 13/12/2022) 

attestante il possesso del sistema di qualità ISO 14001:2015, rilasciati dalla EuCI – EUROPEAN 

CERTIFICATION INSTITUTE Ltd. 

Dalla verifica effettuate sul sito internet www.euci.org  di EuCI – EUROPEAN CERTIFICATION 

INSTITUTE Ltd è risultato che esso è un organismo internazionale indipendente con sede a MALTA 

e accreditato ESYD - Hellenic Accreditation System, ente europeo equivalente a ACCREDIA ed 

http://www.euci.org/


 

 

 

Pag. 5/5 

organo nazionale di accreditamento della Grecia. In qualità di ente internazionale ed europeo EuCI 

rilascia certificazioni di pari valore legale a quelle emesse da organismi riconosciuti da ACCREDIA. 

Si è pertanto proceduto a verificare sul sito www.esyd.gr la presenza di EuCI tra gli organismi 

accreditati ESYD ed il controllo ha avuto esito positivo. 

Con mail del 06/04/2020 è stato richiesto alla EuCI di confermare la validità dei certificati 

LGAC1446Q1601 emesso il 09/12/2019 con scadenza 13/12/2022, per il sistema di qualità ISO 

9001:2015 e n. LGAC1446E1601 emesso il 09/12/2019 con scadenza 13/12/2022, per il sistema di 

qualità ISO 14001:2015, trasmessi dalla LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA e di 

comunicare lo stato delle certificazione (attiva, sospesa, revocata). 

La EuCI in data 06/04/2020 ha riscontrato positivamente le suindicate richieste (ns. prot. n. 

10347/E4 del 06/04/2020), confermando che i certificati sono stati emessi dalla EuCI e che gli 

stessi risultano in corso di validità. 

Tenuto conto che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generali e speciali, dichiarati 

dall’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA in sede di gara, hanno avuto 

esito positivo e che pertanto alla data dell’ultimo riscontro positivo sull’O.E. avvenuto il 06/04/2020 è 

intervenuta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva, si propone la stipula del contratto con l’operatore economico LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA, previa acquisizione di garanzia definitiva e riunione di coordinamento necessaria 

per la valutazione dei rischi interferenziali. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Alessandra Nota 
  

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

AN/md 
Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

http://www.esyd.g/

